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ANOTACE

Kardiovaskulární onemocnění patří mezi nejčastější příčiny smrti v moderní

společnosti. Riziko vzniku kardiovaskulárních onemocnění ovlivňují genetické varianty

a environmentální faktory. Cílem práce je detekce polymorfizmů a mutací podílejících

se na predikci rizika vzniku kardiovaskulárních příhod u dvou rizikových skupin

pacientů (pacienti s kardiovaskulárním onemocněním – stabilní a nestabilní angina

pectoris, a pacienti s poruchami lipidového spektra).

U pacientů s poruchami lipidového spektra byly vyšetřeny následující mutace a

polymorfizmy: Endotelová syntáza oxidu dusnatého (eNOS) (G894T) a (T-786C),

Lymfotoxin alfa (LTA) (C804A), Angiotensin konvertující enzym (ACE) (287 bp

inzerce/delece (I/D)), Antigen lidských krevních destiček 1 (HPA-1) (T196C; a/b), β-

fibrinogen (G455A), Apolipoprotein B (ApoB) (R3500Q), Apolipoprotein E (ApoE)

(E2/E3/E4). Bylo vyšetřeno 27 pacientů z toho 14 ţen (31 – 89 let), 13 muţů (28 – 82

let).

U pacientů s kardiovaskulárními onemocněními byly vyšetřovány tyto

varianty: Faktor V (FV) (G1691A), Faktor V (FV) R2 haplotyp (H1299R), Protrombin

(PTH) (G20210A), 5,10 – Methylentetrahydrofolát reduktáza (MTHFR) (C677T) a

(A1298C), Faktor XIII (FXIII) (V34L), Inhibitor aktivátoru plazminogenu – 1 (PAI-1)

(4G/5G), Endoteliální receptor proteinu C (EPCR) (A4600G; A3 haplotyp) a (G4678C;

A1 haplotyp). Bylo vyšetřeno 36 pacientů z toho 15 ţen (55 – 89 let) a 21 muţů (41 –

83 let). Genetické varianty byly vyšetřovány metodou polymerázové řetězové reakce

(PCR) s reverzní hybridizace na reagenčních stripech ViennaLab CVD Strip assay.

Nejčastějšími variantami ve skupině pacientů s dyslipoproteinémií byly ACE (ins/del) –

25 pacientů a eNOS (T-786C) – 19 pacientů.

Nejčetnějšími variantami ve skupině pacientů s kardiovaskulárními onemocněními byly

- PAI-1 (4G/5G) – 36 pacientů a FXIII (V34L) – 31 pacientů.

Vyšetřené frekvence ve většině polymorfizmů korelují s publikovanými

literárními zdroji.

ANNOTATION

Cardiovascular diseases are the most frequent causes of death worldwide.

Genetic variants and environmental factors play significant role in cardiovascular

disease risk. The aim of presented work is investigation of genetic variants associated

with cardiovascular diseases in two risk groups (patients with cardiovascular disease -

stable and unstable angina pectoris, and patients with lipid disorders).

Patients with lipid disorders have been examined forfollowing

mutations and polymorphisms: Endothelial nitric oxide synthase (eNOS) (G894T) and

(T-786C), lymphotoxin alpha (LTA (C804A), angiotensin-converting enzyme (ACE)

(287 bp insertion/deletion (I / D)), human platelet antigen 1 (HPA-1) (T196C, A / B),

beta-fibrinogen (G455A), apolipoprotein B (apoB) (R3500Q), apolipoprotein E (ApoE)

(E2/E3 / E4). 27 patients (14 women ( aged 31-89 years) and 13 men (aged 28-82 years)

were examined.

Patients with cardiovacular disease were examined for following variants:

factor V (FV) (G1691A), factor V (FV) R2 haplotype (H1299R) protrobin (PTH)

(G20210A), 5.10 - methylentetrahydrofolát reductase (MTHFR) (C677T) and

(A1298C), Factor XIII (FXIII) (V34L), plasminogen activator inhibitor 1 (PAI-1)

(4G/5G), endothelial protein C receptor (EPCR) (A4600G; haplotype A3) and

(G4678C, A1 haplotype). 36 patients including 15 women (aged 55-89 years) and 21

males (aged 41-83 years) were included. Genetic variants were examined by polymerase

chain reaction (PCR)with reverse hybridization and enzymatic detection on the reagent

strips ViennaLab CVD strip assay.

The most common variants in the group of patients with dyslipoproteinemia

were ACE (ins. / del.) - 25 patients and eNOS (T-786C) - 19 patients. The most variants

among patients with cardivascular diseases were - FXIII (V34L). 31 patients and PAI-1

(4G/5G) - 36 patients.

In most of the cases acquired results of polymorphisms correlate with the

other published studies.

http://slovnik.seznam.cz/?q=acquired&lang=en_cz
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybral z důvodu svého zájmu o

kardiovaskulární onemocnění, které se velmi blízce dotýkají mého osobního ţivota.

Zaujala mě i genetická podstata vyšetřovaných onemocnění, která se velmi komplexně

věnuje genetickým predispozicím. Komplexní pohled na genetické polymorfizmy

rozšířil mé vědomosti do oblasti fyziologie a patologie lidského těla. Důleţitý je vývoj

nových moderních, genetických a biologických metod, které mají v budoucnosti velké

vyuţití.

V dnešní době je nutné se věnovat problematice kardiovaskulárních chorob,

jejich příčinám a důsledkům, protoţe vysoká úmrtnost a obtíţná diagnostika je řadí mezi

nejčastější příčiny úmrtí na celém světě.

V mé práci se zabývám metodou vyšetřující polymorfizmy a mutace

predikující riziko kardiovaskulárních příhod ve vybraných skupinách pacientů (pacienti

s poruchami lipidového metabolizmu a pacienti s kardiovaskulárními onemocněními).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Epidemiologie kardiovaskulárních onemocnění

Kardiovaskulární choroby jsou v dnešní době jedny z nejsledovanějších a

nejzkoumanějších onemocnění světa. Podle Světové zdravotnické organizace zemřelo

jen v roce 2004 17,1 milionu lidí, coţ je 29% všech úmrtí na celém světě. 7,2 milionu

lidí zemřelo pouze na ischemickou chorobu srdeční a 5,7 milionu na cévní mozkovou

příhodu. Dle WHO za rok 2002 v Evropě představovaly kardiovaskulární choroby více

neţ 50% všech úmrtí [1, s. 1]. Podle údajů Evropské společnosti pro kardiovaskulární

onemocnění (ECDS) za rok 2008 jsou kardiovaskulární onemocnění příčinou úmrtí u

43% muţů a u 48% ţen v Evropě (Obr 1).

Obrázek 1: European heart network; European cardiovascular disease statistics;

ehnheart.org, 2008.
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Obrázek 2: European heart network; European cardiovascular disease statistics;

ehnheart.org, 2008.

V České republice patří kardiovaskulární onemocnění mezi hlavní příčinu

úmrtí. V roce 2004 zemřelo v ČR 55 tisíc obyvatel, coţ představuje úmrtnost aţ 51% [2,

s. 1]. V dalších letech se tento stav nemá zlepšovat, a tak zůstanou kardiovaskulární

choroby na prvním místě příčin úmrtí na světě.

Kardiovaskulární choroby jsou závislé na genetických a environmentálních

faktorech. Proto je velmi obtíţné tyto onemocnění diagnostikovat a léčit. Základem by

měla být prevence. Genetické aspekty se nedají ovlivnit na rozdíl od aspektů

environmentálních. Obezita, kouření, nezdravý styl ţivota, nedostatek pohybu a stres a

také sociálním postavení jedinců. Kaţdý se můţe alespoň z části věnovat ţivotnímu

stylu a pozitivně ho ovlivnit.

Uţ kvůli těmto závěrům je důleţité se věnovat prevenci a samotné léčbě, tak

abychom dokázali změnit negativní čísla, která představují opravdové ţivoty lidí [3, s.

1], [4, s. 1]. Základní přehled kardiovaskulárních onemocnění shrnuje tabulka 1.
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Tabulka 1: Základní přehled kardiovaskulárních onemocnění

Onemocnění Charakteristika, rizikové faktory a příčiny onemocnění

Hypertenze Vysoký krevní tlak, nejčastější kardiovaskulární onemocnění.

Zvýšený krevní tlak v cévách. Rizikový faktor pro srdeční selhání,

iktus, ischemickou chorobu srdeční.

Ischemická choroba srdeční Nejčastější forma kardiovaskulárního onemocnění. Aterosklerotické

onemocnění arterií zásobujících srdeční sval krví. Hlavní příčina

infarktu a anginy pectoris.

Hlavní vysoký krevní tlak, vysoké hladiny cholesterolu v séru, kouření,


[…]


14% a u heterozygotů 50%. Oba výsledky vycházení shodně s hodnotami v literárních

zdrojích. Frekvence homozygotů korelují s výsledky jiných studií

[57, s. 885; 44, s. 1].

Mezi polymorfizmy s vyšší frekvencí patří také MTHFR (C677T) a MTHFR

(A1298C). Varianta MTHFR (C677T) je ve skupině zastoupena 23 pacienty a mezi

nimi 5 homozygotů. Heterozygoti mají frekvenci 50%, coţ se shoduje s literárními

zdroji [58, s. 587; 35, s. 878; 59, s. 33; 37, s. 619]. Shoda analýz vychází také ve 14%

pacientů s homozygotním genotypem. 19 pacientů je spojeno s polymorfizmem

MTHFR (A1298C), který v kombinaci s MTHFR (C677T) způsobuje ţilní trombózu.

Z 19 pacientů byli nalezeni 2 pacienti s homozygotním genotypem. Homozygoti jsou ve

skupině zastoupeni 5%, které korelují s výsledkem dalších analýz. Shoda vyplývá i

z porovnání frekvencí heterozygotů [58, s. 587; 35, s. 878; 37, s. 619].

Četnost polymorfizmu PTH je 11 pacientů-heterozygotů. Frekvence 30%

stanovená ve skupině pacientů se liší od údajů v literárních zdrojích, kde je frekvence

heterozygotů 7%. Rozdíl můţe být způsoben malým počtem jedinců ve sledovaném

souboru [34, s. 215; 60, s. 237].

Nejméně frekventovanými polymorfizmy ve vyšetřované skupině byly FV

leiden, FV R2 haplotyp. Četnost pacientů s FV leiden představovala pouze 1 pacienta

v heterozygotním genotypu. Frekvence 6% korelující s literárními údaji naznačuje velmi

nízkou prevalenci mutace, která zapříčiňuje poruchy inhibice aktivovaného

koagulačního faktoru V proteinem C a zvyšuje riziko tromboembolické příhody

[31, s. 94; 58, s. 587; 61, s. 1].

Nejmenší četnost ve skupině má polymorfizmus FV R2 haplotyp, který je

zastoupen 9 pacienty v heterozygotním genotypu. Tento haplotyp faktoru V způsobuje

mírnější formu rezistence FV na proteinu C stejně jako u FV leiden. Frekvence

heterozygotů ve skupině je 25%, coţ je o 10% vyšší hodnota neţ dostupné literární

údaje [61, s. 1599; 32, s. 75].
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ZÁVĚR

Ve skupinách pacientů s dyslipidémií a kardiovaskulárními onemocněními

jsme zjistili četnosti polymorfizmů. Nejčastějšími variantami analyzovanými ve skupině

pacientů s dyslipidémií byly nalezeny ACE (ins./del.) – 25 pacientů s frekvencí alely D

61%. Ve skupině pacientů s kardiovaskulárními onemocněními se nejčastěji objevovala

varianta PAI-1 (4G/5G) – 36 pacientů s frekvencí alely 4G 65%.

Z výsledků získaných v obou skupinách lze usoudit, ţe distribuce genetických

variant ve sledovaných skupinách pacientů je srovnatelná s literárními údaji. Případné

rozdíly jsou dány malým počtem pacientů zařazených do sledovaných souborů.

K přesnějšímu odhadu rizika kardiovaskulárních příhod bude nutné provést korelaci

genotypů s dalšími rizikovými faktory ovlivnitelnými i neovlivnitelnými (dieta, věk,

obezita, jiná onemocnění – diabetes mellitus, jiná kardiovaskulární onemocnění, rodinná

anamnéza) a případně rozšířit spektrum analýzy posuzovaných rizikových genotypů.
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Seznam zkratek

ACE Angiotensin konvertující enzym

AGE Konečné produkty glykace a oxidace volných mastných kyselin

Apo B Apolipoprotein B

apo E Apolipoprotein E

Bp počet párů bazí

CVD Kardiovaskulární choroby

ČR Česká republika

eEPCR Membránový endoteliální receptor proteinu C

EKG Elektrokardiodrafie

eNOS Endotelová syntáza oxidu dusnatého

EPCR Endoteliální receptor proteinu C

FXIII Faktor XIII

Gp Glykoprotein

HDL Lipoproteiny s vysokou hustotou

HAK Hormonální antikoncepce

HPA 1 Antigen lidských krevních destiček 1

hsCRP Vysoce senzitivní C reaktivní protein

ICHS Ischemická choroba srdeční

I/D Inzerce/delece

IDL Lipoproteiny se střední hustotou

IL-1 Interleukin 1

LDL Lipoproteiny s nízkou hustotou

LPL Lipoproteinová lipáza

LTA Lymfotoxin alfa

mRNA Mediátorová ribonukleotidová kyselina

MTHFR Methylentetrahydrofolát reduktáza

NADPH Nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

NBT Nitro Blue Tetrazolium

NO Oxid dusnatý

PAI – 1 Inhibitor aktivátoru plazminogenu – 1
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PROCR Protein C receptor

PTH Protrombin

sEPCR Plazmatický endoteliální receptor proteinu C

SNP Jednonukleotidové polymorfizmy

TNF Tumor nekrotizující faktor

USA Spojené státy americké

aV Aktivovaný koagualční faktor V

VCAM-1 Vaskulární buněčné adhezivní molekuly

VIIIa Aktivovaný koagulační faktor VIII

VLDL Lipoproteiny s velmi nízkou hustotou

WHO Světová zdravotnická organizace
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Obrázek 1a 2: European heart network; European cardiovascular disease statistics; ehnheart.org, 2008.

Obrázek 3: Vzájemné působení faktorů podílejících se na vzniku kardiovaskulárních onemocnění

(upraveno dle Visvikis Siest et al, Curr Opin Lipidol, 2006.)