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POSUDEK ŠKOLITELE K BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCI

MICHALA RATAJE

Detekce genetických variant predikujících pravděpodobnost vzniku kardiovaskulárních

komplikací u vybraných rizikových skupin pacientů (dyslipidémie, stabilní a nestabilní angina

pectoris)

Práce byla vypracována na Ústavu klinické biochemie a patobiochemie 2. LF UK a FN v Motole.

Předkládaná bakalářská práce zpracovává aktuální téma týkající se problematiky predikce rizika

kardiovaskulárních komplikací u vybraných rizikových skupin pacientů. Kardiovaskulární onemocnění

patří celosvětově mezi nejčastější příčiny úmrtí. S rizikem vzniku kardiovaskulárních komplikací je

spojena řada genetických variant zahrnujících např. geny pro trombózu či aterosklerózu. V teoretické

části je shrnut přehled základních kardiovaskulárních onemocnění, jsou diskutovány rizikové faktory

vzniku kardiovaskulárních onemocnění, a je uveden podrobný přehled genetických variant

asociovaných se vznikem aterosklerózy a trombózy, které jsou významnými rizikovými faktory vzniku

kardiovaskulárních onemocnění. V praktické části je popsáno na dvou vybraných skupinách pacientů

(pacienti s poruchami lipidového metabolizmu a pacienti se stabilní a nestabilní anginou pectoris)

vyšetření mutací a polymorfizmů asociovaných s rizikem vzniku kardiovaskulárních příhod. Četnosti

variant a frekvence alel stanovené ve sledovaných skupinách jsou porovnávány s literárními údaji.

Při vypracovávání práce autor prokázal schopnost pracovat z literárními údaji a získané poznatky

dokázal samostatně formulovat do srozumitelných závěrů a velmi úspěšně aplikoval tyto poznatky i

v praktické části. Výsledky i závěry mohou být dále použity jako podklad pro další vědeckou práci na

daném tématu. Autor pravidelně konzultoval své získané poznatky se školitelem.

Doporučuji , aby předkládaná bakalářská práce byla postoupena do dalšího řízení.

V Praze, dne 13.5.2011

Ing. Karel Kotaška, Ph.D.
Ústav klinické biochemie a patobiochemie
FN Motol
V Úvalu 84
150 06 Praha 5 – Motol